3

pro tua humanitate, interpreta-  
ri partem

*Sectio Prior Onomatologica.*

§. I.

**M**OS disputantium in Acade-  
miis receptas legem nobis  
statuit, ne vocabulorum evolu-  
tionem negligamus, quæ in phi-  
lologico potissimum argumento  
momentum adfert haud exigu-  
um. Neminem itaque succen-  
surum nobis opinamur, quod  
viam ita ad institutum explana-  
re necesse duxerimus: in qua  
tamen re exponenda non nimis  
operose occupabimur.

I. βδέλυγμα igitur primam de-  
bet originem verbo βδέω, quod  
est *ingratum emitto odorem*, qua-  
lis est ventris: item *facteo*. Hinc  
derivatum est βδέλυσω, vel poti-  
us βδέλυσσμαι & βδέλυθῆμαι, pro-  
prie, *aversor, ob factorem*: dehinc

latius, *detestor, abominor, execror*.  
 Inde proxime descendit *βοηθυμας*,  
 quod *factorem* quidem directe di-  
 cit: frequentiore tamen usu est  
*execratio, abominatio*; item *res*  
*execranda* leu *abominanda*. Hoc  
 a vetustis interpretibus Græcis  
 sæpissime adhibetur ad exprimen-  
 da præcipue illa Hebræorum  
 תועבה & קקש. Sic dicitur (α)  
 de animalibus immundis, Deut.  
 14. 3. (β) de simulacris Deorum  
 fictitiorum, Deut. 27. 15. (γ)  
 de variis sceleribus sæpenumero,  
 quorsum & tendunt illa N. Test.  
 loca, Luc. 16. 15. Apoc. 17. 4.  
 5, & 11. 27. (δ) quin & de re-  
 bus aliis abusu hominum cor-  
 ruptis, Prov. 15. 8 (ε) immo de  
 hominibus ipsis ob vitia dete-  
 standis, Prov. 29. 27. (ζ) deni-  
 que de statu miserrimo ac deva-  
 stato, tum hominum, Ps. 88. 9.  
 tum locorum, Nah. 3. 6.

2. Quod

2. Quod ad alterum nomen  
 ἐρήμωσιs attinet, ejus vim ex ori-  
 gine arcessere licebit. Ἐρημῶσιs  
 Græcis est *desertus*, diciturque  
 tum de locis, tum hominibus.  
 (α) notat *incultum*, ut Hom. Il.  
 γ. ἄγων ἐς νῆσον ἐρήμην. (β) *præsi-*  
*dio destitutum*, οὐβασιμῶσι, ut Thu-  
 cydidis ἐρήμωσιs πύλας, Scholiastes  
 ἀφυλάκωσιs exponit. quo sensu &  
 Epietetus lib 3. dicit, θέλει ὁ ἐρη-  
 μῶσιs κατὰ τὴν ἐννοίαν ἀβόηθης ἕς  
 εἶναι καὶ ἐκκέιμενῶσι τῶσι βλάπτεισιν βε-  
 λουμένοις. *habet desertus hanc notio-*  
*nem, quod sit sine auxilio, & ex-*  
*positus nocere cupientibus.* Hinc  
 verbum ἐρημῶσιs utramque servat  
 notionem. (α) etenim est *desola-*  
*re, vastare*, ut Thucyd. lib. 1.  
 αὐτὸς πύλαις ἠερινώθησαν ὑπὸ βαρβαρῶσιs.  
 (β) *destituere, privare, orbare*, ut  
 Aristot. ἐρημωθεῖσα ἡσ ἐκ θεῶσιs σωτηρί-  
 ας, *destituta divino auxilio.* Si-  
 militer nomen inde deductum  
 ἐρήμ-

*ερηώσις* non tantum *devastationem*,  
 ut Luc. 21. 20. sed & *desertionem*  
 ac *privationem* significat.

§. II.

**C**onnexa hæc duo nomina in  
 regimine, *βδελύγμα τῆς ερηώ-  
 σως*, aut *ερηώσις*, non tantum  
 in allegatis ex Matthæo & Mar-  
 co locis leguntur; sed & apud  
 scriptorem Maccabaicorum I. lib.  
 1. 4. immo apud interpretes  
 LXX. ad Dan. 9. 27. & c. 12 II.  
 sed Dan. II. 31. mutato posteri-  
 ore nomine habent *βδελύγματα ἠ-  
 φανισμένων*. Et quoniam non se-  
 niores illi Bibliorum interpretes  
 soli, verum & alii Judæi res sa-  
 cras Græco tradentes sermone,  
 quin & sancti ipsi N. fœderis scri-  
 ptores stilum suum ad indolem  
 Hebraicæ dictionis; de cujus ta-  
 men ratione in citatis dictis  
 intra propius videndum, in mul-  
 tis

ris adtemperarunt : videri possit  
 hæc quoque phrasîs Hebraismum  
 sapere. Observatum namque est  
 a Philologis, duorum substantivo-  
 rum, in statu regiminis, more He-  
 braeo constructorum, alterutrum, ali-  
 quando utrumvis adjectivè esse acci-  
 piendum, conf. Glass Philol. sacr.  
 lib. 3. tract. I. can. 8. ut Matth. 13.  
 5. βάθρον γῆς, profunda terra, i.  
 e. profunda terra. Luc. 16. 8.  
 οἰκονόμος τῆς ἀδικίας, dispensator in-  
 justitiæ, i. e. injustus. 2. Thess. 1.  
 8. πῦρ φλογός, ignis flammæ, i. e.  
 sive ignea flamma, sive ignis  
 flammans. Sic nostrum hoc βδέ-  
 λυγμα τῆς ἐρημώσεως aliis aliter ex-  
 ponitur, sive abominanda desolatio,  
 sive abominatio desolans: illa qui-  
 dem interpretatio longe planior;  
 sed huic favere videtur phrasîs  
 Danielis c. 11. & 12. ὑπερ-  
 βύσσος & ὑπερβύσσος abominatio deva-  
 stans.

§. III.

**U**Lterius Christus hocce Βδέλυμα descripturus, adjicit apud Matthæum: ἐς ὧς ἐν Ἰσραὴλ ἀγίῳ. apud Marcum est: ἐς ὧς ὅπως αἱ δεῖ. Hæc intacta ut relinquuntur, argumentum non patitur.

Haud levem injecit scrupulum nonnullis vocabulum ἐς ὧς, quippe quod masculinæ sit formæ, ideoque cum præcedente nomine Βδέλυμα apte committi nequeat: unde varias ingressi sunt conciliandi vias.

1. *Job. Millius* nodum audacter secare aggressus, in splendida N. Test. editione utrobique ἐς ὧς substituit, contra omnium tere cœdicum fidem, qui constanter ἐς ὧς servant, excepto uno Bodleiano, qui ἐς ὧς legit.

2. Nonnulli alia ratione rem expedire conati, participium ἐς ὧς construxerunt cum sequentibus

tibus: ut cl. Hombergkius in *Parergis sacris* explanat: *Quando videritis abominandam illam vastationem, que dicta est a Daniele propheta, tunc ille qui stat in loco sancto, (lector mentem advertat) & illi qui sunt in Judea, fugiant &c.* Cl. Oederus in *Misc. Lips.* ita: *Cum videritis abominabilem rem desolantemque, de qua dictum est a Daniele propheta, (qui in loco sancto stat lector animadvertat) tunc qui in Judea sunt, fugiant &c.* Quod ad illum attinet, periculosum facit saltum divulsione membri, cui particula *ἵνα*, initium *ἀνωδοτῶς* in periodo signans, aperte reclamatur. Præterquam quod hic duram adhibet parenthesesos trajectionem & apostrophem ad solos prælectores templi, utrique refragatur Marcus, quum de loco sancto respectu fugientis & lectoris commode prædicari nequeat